



---

**INFORMACJA  
WYDZIAŁU OŚWIATY I SPRAW SPOŁECZNYCH  
URZĘDU MIEJSKIEGO W KOLE  
Z REALIZACJI AKCJI LETNIEGO WYPOCZYNKU  
DZIECI I MŁODZIEŻY W JEDNOSTKACH KULTURY  
ORAZ JEDNOSTKACH ORGANIZACYJNYCH  
GMINY MIEJSKIEJ KOŁO**

---

*Koło, październik 2019 r.*

## SPIS TREŚCI

Wstęp	3
Miejski Dom Kultury w Kole	4
Miejski Ośrodek Profilaktyki i Pomocy Rodzinie w Kole	8
Muzeum Technik Ceramicznych w Kole	8
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Kole	11
Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Kole	11
Zakończenie	12

## **WSTĘP**

Przedstawiam Państwu informację z realizacji akcji letniego wypoczynku dla dzieci i młodzieży organizowanej przez placówki oświatowe oraz jednostki organizacyjne Gminy Miejskiej Koło.

*Zgodnie z art. 92 a ust. 1 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty przez wypoczynek należy rozumieć wypoczynek organizowany dla dzieci i młodzieży w celach rekreacyjnych lub regeneracji sił fizycznych i psychicznych, połączony ze szkoleniem lub pogłębianiem wiedzy, rozwijaniem zainteresowań, uzdolnień lub kompetencji społecznych dzieci i młodzieży, trwający nieprzerwanie co najmniej 2 dni, w czasie ferii letnich i zimowych oraz wiosennej i zimowej przerwy świątecznej, w kraju lub za granicą, w szczególności w formie kolonii, półkolonii, zimowiska, obozu i biwaku.*

Placówki oświatowe, dla których organem prowadzącym jest Gmina Miejska Koło nie organizowały wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z uwagi na przeprowadzane remonty oraz brak zainteresowania uczniów tą formą wypoczynku. Zajęcia w ramach wypoczynku letniego zorganizowały poniżej wskazane jednostki:

---

## MIEJSKI DOM KULTURY W KOLE

---

Miejski Dom Kultury zaproponował kolskim uczniom bogatą ofertę zajęć wakacyjnych o charakterze artystycznym, rozrywkowym, edukacyjnym i turystycznym. Ogółem z programu letniego skorzystało 3 614 osób, w tym: w półkoloniach i obozach brało udział 96 osób, zajęciach artystycznych, rekreacyjnych i pozostałych 366 osób. Do kina przyszło 3 102 widzów, a spektakl obejrzało 50 osób.

### „KWITNĄCE WAKACJE”

Miejski Dom Kultury w Kole zorganizował dwa turnusy „Kwitnących wakacji” Pięćdziesięciu młodych ludzi skorzystało z wielu zaplanowanych atrakcji. Półkolonie cieszą się dużym zainteresowaniem rodziców i dzieci. Są jedną z ważniejszych pozycji w wakacyjnej ofercie Miejskiego Domu Kultury w Kole. Program tegorocznej edycji, obok zajęć plastycznych, wokalnych i zabaw z klockami lego prowadzonych na terenie placówki, a także zwiedzania klasztoru OO Bernardynów w Kole oraz pływania na kolskim basenie, obejmował wycieczki do ciekawych miejsc w Polsce. Półkoloniści pojechali do Gołuchowa, gdzie pod opieką przewodników przechadzali się po 400-letnim zamku, do odrestaurowania którego przyczyniła się księżna Izabela Czartoryska. Ponadto w Powozowni będącej częścią Muzeum Leśnictwa, młodzi turyści chłonili wiedzę z zakresu leśnictwa. Następnie spacerkiem, podziwiając piękno przyrody, dotarli do rezerwatu, gdzie obserwowali żubry i koniki polskie pozostające pod opieką pracowników Ośrodka Kultury Leśnej. Kolejny dzień „Kwitnących wakacji” upływał w atmosferze zabytków wczesnośredniowiecznych. W Zawodziu archeolodzy opowiadali o historii odkrytego kaliskiego grodu. Chętni ochraniając ciała tarczami próbowali swoich sił stając do walki na miecze. Ostatnim punktem wyjazdowego programu „Kwitnących Wakacji” była wizyta w Centrum Nauki Kopernik w Warszawie. W tym „raju przygody i nauki” wiele się działo. Wśród atrakcji znalazł się Teatr Wysokich Napięć, gdzie napięcie odczuwało się na każdym kroku. Wśród mroku, w którym połykiwała czasza generatora Van de Graaffa, słyszalne były odgłosy wyładowań atmosferycznych, a różne kule i rury wypełnione były barwnymi, rozedrganymi zygzakami piorunów. Odgrywany spektakl dawał mnóstwo pozytywnej energii. Ciekawym miejscem okazała się Majsternia, gdzie każdy mógł się przekonać, o tym, że „myśli lepiej, niż myśli”. Wiele emocji dostarczyła wizyta w Planetarium, zwieńczona projekcją filmu pt. „Astronauta”.

### „OBÓZ TANECZNO-SPORTOWY MDK-MUZA”

Obóz, to nowa wyjazdowa propozycja wakacyjna dla dzieci i młodzieży, jaką w 2019 r. do swojej oferty wprowadził Miejski Dom Kultury. Pierwsi uczestnicy wrócili bardzo zadowoleni z obozu w świętokrzyskich Rudkach. Przez jedenaście sierpniowych dni, grupa czterdziestu sześciu osób, aktywnie odpoczywała u podnóża Łysej Góry rozwijając swoją kondycję fizyczną, nabywając nowych umiejętności tanecznych i wzbogacając swoją wiedzę historyczną i krajoznawczą. Przeprowadzono warsztaty taneczne akrobatyczne, sportowe i a także zajęcia z gimnastyki artystycznej. Obozowicze korzystali z basenu znajdującego się w miejscu zakwaterowania, grali w piłkę na tamtejszym Orliku i ćwiczyli w dobrze wyposażonej siłowni. Ponadto grupa wzięła udział w fantastycznych, kilkugodzinnych historycznych warsztatach, przybliżających codzienne życie dawnych ludzi. Powstawanie naczyń glinianych i garncarstwo,

zasady działania pieca dymarskiego, rzut oszczepem i strzelanie z łuku – to tylko niektóre z atrakcji. Dużo emocji dostarczyły opowiadane przez przewodnika legendy świętokrzyskie i pasowanie na czarownicę i górskiego zbója. Obozowicze przemierzali urokliwą Drogę Królewską docierając do Świętego Krzyża. Z tarasu widokowego podziwiali piękno świętokrzyskiego gołoborza, którego nazwa jest terminem ludowym nadanym przez miejscową ludność i określa obszary bezleśne znajdujące się na stokach górskich. Zwiedzili też malowniczy Sandomierz. Z wysokości Bramy Opatowskiej oglądali panoramę miasta i pokonali podziemną trasę turystyczną, gdzie oprowadzający przeniósł słuchaczy w czasy wojów i dawnych bitew. W zbrojowni przymierzając broje, przeobrażali się w rycerzy, a żeńska część grupy przebierała się w stroje mieszczek. Spacer wąwozem, rejs po Wiśle, zwiedzanie pełnych magii i tajemniczości ruin zamku Krzyżtopór w Ujeździe, to kolejne punkty programu, które zaliczyli kolscy turyści.

**Dla tych, którzy nie skorzystali z oferty półkolonii i obozu w Miejskim Domu Kultury prowadzono następujące zajęcia artystyczne i rekreacyjne:**

### **„CHOREOGRAFIE SOLOWE I DUETY” – ZAJĘCIA TANECZNE**

W dniach od 1 lipca do 31 sierpnia 2019 r. prowadzone były zajęcia taneczne z chętnymi członkami Zespołu Tanecznego MDK MUZA. pt. „Wakacyjne zajęcia indywidualne”. Swój akces do uczestnictwa w zajęciach zgłosiło siedmioro dzieci w wieku od 5 do 12 lat. Celem zajęć było doskonalenie i zdobywanie nowych umiejętności tanecznych, sprawdzenie możliwości młodych pasjonatów tańca w choreografii solowej i w duecie.

### **„ANIMACJA LALKI W TEATRZE”**

Czterdzieści osób wzięło udział w zajęciach teatralnych, które odbyły się w dniach od 01 do 05 lipca 2019 r. Spotkania miały na celu poznanie zasad pracy aktora teatru lalki i maski oraz zawodów uprawianych przez ludzi pracujących przy produkcji spektaklu lalkowego, takich jak: scenograf, kostiumograf, rekwizytor, oświetleniowiec, akustyk, charakteryzator. Zabawy ruchowe i proste zadania pozwoliły doświadczyć codziennych zajęć i ćwiczeń aktora usprawniających ciało i ekspresję sceniczną. Natomiast wcielenie się w wybraną postać oraz dobranie kostiumu, spośród rzeczy znajdujących się w garderobie i wykonanie charakterystyki farbami do twarzy uświadomiło dzieciom ilość pracy i czasu, jakie trzeba włożyć w stworzenie jednej postaci sceniczej. Zabawa z maską pozwoliła na uruchomienie własnego ciała niczym ciała animowanej lalki, co pozwoliło na zrozumienie ruchu marionetki i różniącego się od niej ruchu lalki na patyku, dzieci same uruchamiały wypożyczone z teatru Pinezka marionetki i wykonane w pracowni plastycznej MDK Koło, lalki na patyku – kukielki.

### **„ZAJĘCIA TEATRALNE”**

Zajęcia teatralne odbyły się w ostatnim tygodniu wakacji tj. od 26 do 30 sierpnia 2019 r. Wzięło w nich udział 38 osób. Na scenie w Miejskim Domu Kultury w Kole młodzież poznawała tajniki identyfikowania się z postacią sceniczną. Przeprowadzone zadania ruchowe pozwoliły na zrozumienie pracy ciałem, a ćwiczenia z emisji głosu uświadomiły jak istotna jest plastyka aparatu mowy aktora dramatycznego. Młodzież przez pięć dni ćwiczyła siłę głosu na scenie wykonując zadania głosowe, modulując nim odpowiednio do wybranych ról aktorskich. Zajęcia, obok efektu usprawnienia aparatu mowy dodawała młodzieży odwagi i zwiększała siłę wypowiedzi, a także zachęcała do uczestniczenia w zajęciach teatralnych, jakie są prowadzone w Miejskim Domu Kultury w Kole przez cały sezon artystyczny.

## **„GRAFIKA WARSZTATOWA I KOMPUTEROWA” ZAJĘCIA PLASTYCZNE**

Na zajęciach plastycznych prowadzonych od 01 do 05 lipca 2019 r. trzydzieści pięć osób w wieku od 10 do 15 lat, uczyło się podstawowych technik graficznych druku wypukłego: gipsorytu i linorytu oraz druku płaskiego: monotypii. Uczestnicy wykonywali proste matryce i odbitki według własnej koncepcji, odpowiadającej ogólnemu założeniu plastycznemu, jaki przedstawił instruktor. Poznali także podstawowe działania, które można wykorzystać do realizacji nieskomplikowanych zadań graficznych używając dostępnego programu komputerowego GIMP. Następnie połączyli w jednym projekcie plastycznym, prace wykonane techniką tradycyjną i wydrukiem pracy wykonanej z użyciem programu graficznego. Młodzież poznała dwie tradycyjne techniki, jakich używa się w warsztacie artysty grafika oraz narzędzia jakich się używa, a także sposoby tworzenia odbitek, oraz podstawowe funkcje i polecenia do wykorzystania w projektowaniu i realizacji własnej, prostej grafiki z użyciem programu GIMP. Po połączeniu obu technik w jednej pracy artyści dostrzegli możliwości łączenia starych techniki nowoczesnych. Otworzyli się na poszukiwanie nowych przestrzeni plastycznego wyrazu tworząc kolaż graficzny.

## **„LEGO-KONSTRUKTOR” ZABAWY Z KLOCKAMI LEGO**

Ta forma zajęć cieszy się od dawna niesłabnącą popularnością. Starsze i młodsze dzieci z zapałem składają modele z dostępnych zestawów. W okresie wakacji ponad 80-ciu uczestników w wieku 6-12 lat poznali różne serie dostępnych na rynku klocków Lego. Były to małe i proste budowle z serii „City”, albo bardziej skomplikowane, zdalnie sterowane pojazdy z serii „Technic”. Uczestnicy budowali na podstawie załączonych instrukcji, jak również realizowali własne pomysły.

## **„EMISJA GŁOSU I DYKCJA” WAKACYJNE ZAJĘCIA WOKALNE**

W wakacyjnych zajęciach 26-30 sierpnia 2019 r. brało udział 21 osób. Uczestnicy mieli okazję poznać podstawowe teorie i doświadczyć praktycznych ćwiczeń z zakresu śpiewu, emisji głosu oraz interpretacji piosenki. Zajęcia były kierowane także dla nowych uczniów. W trakcie spotkań odbywały się próby do koncertu „Zróbmy więc prywatkę jakiej nie przeżył nikt” (z wokalistami Studia Prima Volta). Umiejętności wokalistów prezentowane będą na koncercie, który odbędzie się 12.10.2019 w sali widowiskowej Miejskiego Domu Kultury w Kole.

## **„QUILLING” PAPIEROPLASTYKA DLA DZIECI**

Na zajęciach z papieroplastyki 58-mioro dzieci wykonywało, wg własnego pomysłu, kartki okolicznościowe, na bazie przygotowanych przez instruktorów kolorowych elementów papierowych. Prace przedstawiające wysoką jakość, zostały zabrane przez ich autorów, jako prezenty dla rodziny i przyjaciół na urodziny i imieniny lub jako pamiątka z wakacji.

## **„ZABAWA Z GLINĄ W PRACOWNI CERAMICZNEJ”**

W terminie od 26 – 28 sierpnia Pracownia Ceramiczna realizowała swój program wakacyjny z grupą 32 osób. Dzięki zaproponowanym różnorodnym tematom prac uczestnicy zapoznali się z wieloma technikami ceramicznymi. Mieli możliwość zmierzenia się z glinianą materią wylepiając różne figurki zwierząt, abstrakcyjne i użytkowe formy (miseczki, kubeczki), jak również poznały podstawowe zasady toczenia glinianych przedmiotów na kole garncarskim.

## **„GRY I ZABAWY W PRACOWNI ORANGE”**

Program wakacyjnych zajęć zaplanowany w Pracowni Orange był bardzo bogaty. Dobra pogoda pozwoliła na przeprowadzenie wielu zabaw na świeżym powietrzu. Zostały rozegrane zawody sportowe, w których rywalizowały dwie drużyny. Skoki na skakance i gra w badmintona, wyplatanie kwiatowych wianków, to pomysły, które bardzo podobały się uczestnikom. Była też zabawa z mydlanymi bańkami, i gry "Raz, dwa, trzy Baba Jaga patrzy" i "Ciepło-zimno". W pomieszczeniu Pracowni rywalizowano w grach planszowych. Ponadto przeprowadzono zabawy z kredą, czyli wielkoformatowe rysunki na mdk-owskich tarasach. Było też spotkanie z kinem i zabawa w „modeling, podczas której na deskach sceny prezentowały się modelki ubrane według swoich oryginalnych pomysłów.

## **„WAKACJE Z KINEM”**

Wśród projekcji zaplanowanych na wakacje w ramach „Filmowych czwartków za 8 zł” znalazły się następujące tytuły: „Był sobie pies” – 2 seanse (218 osób), „Uprowadzona Księżniczka” – 2 seanse (183 osoby), „Kacper i Emma idą w góry” – 2 seanse (78 osób), „Gnomy rozrabiają” – 2 seanse (134 osoby). Razem: 4 tytuły, 8 seansów, 613 osób).

W „Wakacyjnym kinie dla dzieci i młodzieży” wyświetlano następujące filmy: „Pascudy.Uglydolls” – 4 seanse (211 osób), „Aladyn” – 4 seanse (159 osób), „Agent Kot” – 4 seanse (82 osoby) „Sekretne życie zwierzaków domowych” – 4 seanse (315 osób), „Wilk w owczej skórze” – 10 seansów (253 osoby), „Król Lew” – 9 seansów (1.155 osób), „Kraina szkła” – 3 seanse (10 osób), „Toy Story 4” – 6 seansów (304 osoby). Razem 8 tytułów, 44 seanse, 2489 osób.

## **„LETNIE SPOTKANIA Z TETAREM”**

W ramach „Letnich spotkań z teatrem” zaproponowano dzieciom Spektakl „Adonis ma gościa”, który został wystawiany na scenie Miejskiego domu Kultury 24 lipca 2019 r. Około 50 młodych widzów poznało mądrą i zabawną bajkę opowiadającą o przyjaźni, akceptacji, szacunku. Widowisko pochodzi z repertuaru „Teatru na peryferiach” działającego w Gminnym Ośrodku Kultury w Brzeźnie.

---

## **MIEJSKI OŚRODEK PROFILAKTYKI I POMOCY RODZINIE W KOLE**

---

W miesiącu czerwcu, lipcu i sierpniu odbyły się następujące zajęcia i akcje:

- otwarte zajęcia świetlicowe w świetlicy socjoterapeutycznej przy ul. Dąbskiej 40 oraz świetlicy socjoterapeutycznej "BAZA" przy ul. Wyszyńskiego 14a,
- lokalne akcje "Uliczni Pedagodzy",
- noc profilaktyczna w świetlicy socjoterapeutycznej "BAZA".

W dniach 08.07. - 14.07. 2019 r. został zorganizowany letni wyjazd z programem profilaktycznym "Wybieraj, zmieniaj, myśl pozytywnie" do Zakopanego dla 30 podopiecznych świetlic socjoterapeutycznych.

---

## **MUZEUM TECHNIK CERAMICZNYCH W KOLE**

---

Jak co roku, Muzeum Technik Ceramicznych stworzyło dzieciom odpoczywającym w czasie tegorocznych wakacji możliwość nabycia nowych umiejętności, poznania nieznanych miejsc, poszerzenia wiedzy o historii Polski i swej małej ojczyzny – miasta Koła i Ziemi Kolskiej oraz zapoznania z zasadami bezpiecznego i odpowiedzialnego wypoczynku. Zajęcia „Lato z muzeum” organizowane wspólnie z Powiatowym Klubem Młodzieżowym LOK „Kolska Starówka”, na podstawie zawartego 1 marca 2017 r. porozumienia o współpracy w zakresie realizacji edukacji historycznej, patriotycznej i obronnej dzieci i młodzieży, upłynęły w atmosferze zabawy z nowymi przyjaciółmi idącej w parze z edukacją.

29 czerwca 2019 r. Powiatowy Klub Młodzieżowy LOK „Kolska Starówka” i Muzeum Technik Ceramicznych wspólnie ze Starostwem Powiatowym przygotowali najmłodszym na powitanie wakacji Dwubój Sportowo – Obronny. Szkolenie mieszkańców Koła i powiatu kolskiego, a zwłaszcza dzieci i młodzieży związane z bezpieczeństwem i obronnością oraz nabywaniem umiejętności z zakresu działania i obsługi broni były głównym celem organizowanych latem imprez plenerowych. Dodatkowo poświęcone były one edukacji patriotycznej nawiązującej do trwającego stulecia odzyskania przez Polskę Niepodległości.

19 lipca 2019 r. uczestnicy „Lata z muzeum” odwiedzili Kujawsko – Dobrzyński Park Etnograficzny w Kłóbce. Tego dnia Muzeum Technik Ceramicznych w Kole zorganizowało bowiem wraz z Powiatowym Klubem Młodzieżowym LOK „Kolska Starówka” wakacyjną wyprawę do tego skansenu. Uczestniczące w wycieczce dzieci i młodzież mogły nie tylko pooddychać świeżym powietrzem i podziwiać przyrodę, ale głównie odbyć podróż w przeszłość i poznać typowe dla naszego regionu przykłady wiejskiej architektury.

Ze względu na swoje położenie wśród pagórków, lasów i jezior Kłóbka nazywana jest Perłą Kujaw. W tej urokliwej okolicy znajduje się skansen z kilkunastoma zagrodami. Jest tam też dwór znanego rodu Orpiszewskich, karczma, kuźnia, wiatrak, szkoła z okresu II Rzeczypospolitej, strażacka remiza i drewniany kościół. To żywa ilustracja polskiej wsi z XIX i pierwszej połowy XX w. Oprowadzająca grupę kustosz Mariola Lewandowska rozpoczęła zwiedzanie od garncarni, w której poznano trudną pracę wytwarzania ceramiki. Następnie poprowadziła młodych kolan pomiędzy stare wiejskie chaty kryte strzechą. Było co oglądać i zainteresowanie rosło tym bardziej, że pani



kustosz pokazując zgromadzone sprzęty domowe barwnie opowiadała o życiu codziennym ich dawnych mieszkańców. Zaciekawienie wzbudzały polepy z gliny zamiast podłóg, piece do wypieku chleba, żurawie przy studniach do czerpania wody, piwniczki – ziemianki pełniące niegdyś rolę lodówek, kieraty konne do młócenia zboża w stodołach i wiele innych urządzeń, gdy trzeba było radzić sobie bez elektryczności, a jedynym źródłem światła w jesienno - zimowe wieczory były naftowe lampy. Skansen żyje – na plecionych z wikliny płotach pieją koguty. Kaczki i kury drepczą pomiędzy opłotkami. Pasą się też i kozy. W przydomowych ogródkach rosną popularne niegdyś odmiany kwiatów – malwy oraz zioła – lawenda, tymianek i lubczyk czy zapomniana dzisiaj ruta. Zagrody otaczają owocowe sady ze słomianymi ulami. Przy drogach stoją nieodłączne w wiejskich krajobrazach krzyże i kapliczki. W wiatraku – koźlaku, odwiedzając kolejne piętra skrzypiącej budowli słuchano opowieści o trudnej pracy młynarza. Ciekawa była wizyta w przedwojennej szkole powszechnej z ławkami szkolnymi wyposażonymi w szklane kałamarze, drewnianymi tornistrami oraz kompletemi zeszytów spiętych rzemiennymi paskami. Zobaczono także wewnątrz drewnianej karczmy „Wydrzygrosz”, w której spracowani gospodarze szukali rozrywek. W stojącej opodal remizie wzrok przyciągały wspaniała, czterokołowa sikawka i ręczny sprzęt pożarniczy. Kończąc spacer po wiejskiej części skansenu podziwiano piękny barokowy kościółek. Przeniesioną do Kłóbki świątynię odtworzono w jej pierwotnym, barokowym kształcie. Zgodnie ze źródłami dachy zostały pokryte osikowym gontem, a wieżyczkę z baniastym hełmem obito wiórem osikowym. Zawieszono w niej dzwon odlany w toruńskiej ludwisarni Fryderyka Becka w 1729 r. Wewnątrz znajduje się chór wsparty na dwóch słupach. Na suficie w otoczeniu kłębiastych obłoków umieszczone jest przedstawienie Maryi Niepokalanej. Wyposażenie i wystrój wnętrza pochodzą sprzed Soboru Watykańskiego II (1965 r.), gdy mszę odprawiano w rycie trydenckim, po łacinie, a kapłan, tak jak wierni, stał przodem do ołtarza. Udając się do pobliskiego parku, nad spiętrzeniem rzeki Lubieńki zwiedzono jeszcze położony na wzgórzu zabytkowy dwór. Wycieczka do Kłóbki była więc dla młodych kolan wspaniałą wakacyjną lekcją historii, nie tylko pouczającą ale i pożyteczną.

9 sierpnia 2019 r. kolejną niecodzienną atrakcję przygotowali dla kolskich dzieci w ramach organizacji letniego wypoczynku Muzeum Techniki Ceramicznych i Powiatowy Klub Młodzieżowy LOK „Kolska Starówka”. Tym razem zwiedzono Kłodawską Podziemną Trasę Turystyczną znajdującą się w tamtejszej kopalni soli. Młodzi mieszkańcy Koła i jego okolic pokonali pieszo wraz z opiekunami prawie trzy kilometry wycieczkowego szlaku. Urokliwa wędrówka labiryntem korytarzy z komór solnych na głębokości 600 metrów pod powierzchnią ziemi była niepowtarzalną okazją do bezpośredniego obcowania z cudami natury sprzed 250 mln lat. Kłodawskie złoża powstały bowiem właśnie z odparowania wód morskich z czystego ekologicznie okresu cechsztyńskiego, co sprawia, że we wnętrzu kopalni panuje korzystny mikroklimat. Zanim jednak zjechało na dół szybem „Michał” musiano zabezpieczyć głowy kaskami ochronnymi oraz wysłuchać w Sali Barbórkowej ciekawej opowieści o powstaniu 70 lat temu kopalni soli w Kłodawie. Już sam zjazd windą z prędkością sześciu metrów na sekundę pozwolił doznać niezwykłych wrażeń. Spacer kopalnianymi korytarzami przysporzył uczestnikom wyprawy kolejnych opowieści o metodach wydobycia białego złota. Niezwykle było również to, że kopalnia cały czas pracuje. Tak więc, zwiedzający mogli spotkać górników powracających, bądź udających się do pracy. Wszechobecne maszyny górnicze, rury wentylacyjne, wagoniki z wydobytą solą, przyrządy pomiarowe i magazyny materiałów wybuchowych nie przeszkadzały w podziwianiu piękna podziemnych chodników oraz pomieszczeń przygotowanych specjalnie dla turystów – kaplicy św. Kingi, która przyniosła bogactwo soli na polską ziemię, najgłębiej na świecie położonej sali koncertowej czy przerażającej groty Drakuli. Po drodze zobaczono także solne rzeźby opiekuńczego ducha kopalni Skarbnika, górników, herby Kłodawy, Wieliczki, Inowrocławia i Bochni. Wycieczkowy szlak przebiegł również przez pokłady soli różowej, która swoją unikatową barwę zawdzięcza znajdującym się w niej tlenkom żelaza. Każdy z uczestników mógł poczuć się górnikiem, zabierając ze sobą z podziemi na powierzchnię bryłę tej różowej lub też białej soli. Wyprawa do Kłodawy był kolejną

wakacyjną lekcją. Jej uczestnicy powrócili do Koła z wiedzą o powstawaniu bogactwa naturalnego, niezbędnego dla naszego życia oraz o trudnej pracy górników wydobywających je dla nas.

Malowniczo położone nad przepływającą tuż obok Wartą, majestatyczne ruiny kolskiego zamku królewskiego były 27 sierpnia 2019 r. celem kolejnej wakacyjnej wyprawy zorganizowanej w ramach letniego wypoczynku dzieci i młodzieży przez Muzeum Technik Ceramicznych i Powiatowy Klub Młodzieżowy LOK „Kolska Starówka”. Oprócz zapoznania się z pracą archeologów prowadzących tam wykopaliska, uczestniczące w rajdzie dzieci wysłuchały opowieści o jego dziejach. Dzięki temu zrozumiały jak ważny jest szacunek dla tego miejsca, troska o czystość i porządek na jego terenie oraz działania na rzecz zachowania go dla przyszłych pokoleń. Przy słonecznej, pięknej pogodzie grupa wyruszyła rowerami z ulicy Zamkowej w kierunku warowni. Tam już czekała na nich ekipa archeologów z Łodzi i Poznania pod kierownictwem dr Tomasza Olszackiego. Zaprosił on wszystkich na spacer po ruinach zamkowych. W jego trakcie opowiedział niezwykle ciekawą historię tej średniowiecznej fortyfikacji. Młodzi kolanie dowiedzieli się, że do XVI w. Warta płynęła z drugiej strony twierdzy broniącej przez nią przeprawy. Wspomniał, że król Kazimierz Wielki rozpoczął jej budowę, ale to za jego następców Jagiellonów stała się jedną z ich ulubionych rezydencji. Bardzo często z niej korzystali przyjeżdżając do Koła, by spotykać się z tłumnie przybywającym rycerstwem z Wielkopolski, Kujaw, ziemi dobrzyńskiej, sieradzkiej i łęczyckiej. Król Kazimierz Jagiellończyk spędził nawet w nim wraz z żoną królową Elżbietą Boże Narodzenie 1475 r. przebywając tutaj do końca stycznia następnego roku. Królowa podróżowała z własnym orszakiem, dworzanami, damami dworu pochodzącymi ze znakomitych rodzin szlacheckich, a także pannami dworskimi i służącymi. Łącznie z otoczeniem króla musiało to być dużo ludzi. Kolski zamek tętnił więc życiem, ruchem i zabawami. I to nie Szwedzi podczas „potopu” zrujnowali kolską twierdzę, ale została opuszczona przez kolskich starostów na przełomie XVI i XVII w., którzy przenieśli swą siedzibę do pobliskiego Kościelca. Od tego czasu zaczęła popadać w ruinę. Po tej krótkiej, ale jakże wymownej lekcji historii szef zespołu archeologów zaprosił grupę do prac przy poszukiwaniu średniowiecznych pozostałości po świetności kolskiej twierdzy. Łopatkami młodzi kolscy archeolodzy odgrzebywali z piasku fragmenty glinianych naczyń i kolorowo szklawionych kafli. Przy okazji dr Olszacki pokazał im znaleziony w fundamentach wieży mieszkalnej srebrny półgrosz będący dowodem, że to król Kazimierz Wielki, który nadał Kołu prawa miejskie rozpoczął też budowę zamku w jego pobliżu. Mogli się też dowiedzieć ile ważyła cegła użyta do budowy zamku i skąd się na nich wzięły odciski kopytka sarny, łap psa czy ludzkich rąk. Przygoda na kolskim zamku dała młodym kolanom - jak sami przyznali wielką wakacyjną frajdę z zabawy w badaczy przeszłości, a zostało to udokumentowane i potwierdzone poprzez wręczenie każdemu z nich certyfikatu młodego archeologa.

Młodzi kolanie odwiedzili 30 sierpnia 2019 r. Muzeum Bitwy nad Bzurą w Kutnie. Wyprawę zorganizowało Muzeum Technik Ceramicznych w Kole wspólnie z Powiatowym Klubem Młodzieżowym LOK „Kolska Starówka”. Muzeum mieści się w klasycystycznym mauzoleum w kształcie rotundy. Zgromadzone w nim pamiątki, zdjęcia, elementy uzbrojenia i umundurowania dokumentują największą bitwę kampanii wrześniowej. Wśród ciekawszych eksponatów, które widzieli młodzi kolanie znajdowała się m. in. kurtka mundurowa pułkownika dyplomowanego Mieczysława Mozdyniewicza, ciężki karabin maszynowy systemu Browning wz. 1930 oraz granatnik kaliber 46 mm. Oprowadzający po muzeum podkreślał, że większość prezentowanych na wystawie rzeczy przekazali sami uczestnicy bądź rodziny uczestników bitwy nad Bzurą. Duża część pamiątek pochodzi ze znalezisk na terenie walk. Są to więc autentyczne zbiory pochodzące z czasu II wojny światowej. Pola bitwy nad Bzurą, znaczone mogiłami kilkunastu tysięcy poległych żołnierzy polskich, znalazły w mauzoleum symboliczny wyraz w urnach z ziemią pobraną z najkrwawszych pobojoisk: Łęczycy, Uniejowa, Kutna, Sochaczewa, Piątku. Po zwiedzaniu uczestnicy wycieczki przed ścianą upamiętniającą nazwiska żołnierzy

poległych w bitwie nad Bzurą chwilą ciszy uczcili ich pamięć, a pod tablicą gen. Tadeusza Kutrzeby złożyli wianek kwiatów i zapalili znicze. Była to bezpośrednia lekcja z historii naszej ojczyzny, którą jej uczestnicy zapamiętają na długo. Przewodnik Wasilij Dwornicki. Ponad półtorej godziny oprowadzał on młodych kolan po ekspozycjach ukazujących przebieg dramatycznych walk, jakie toczyły nad Bzurą oddziały polskie we wrześniu 1939 r. Opowiadał niezwykle ciekawie o samej bitwie oraz o zgromadzonej w placówce broni, umundurowaniu tak żołnierzy.

---

## **MIEJSKI OŚRODEK SPORTU I REKREACJI W KOLE**

---

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Kole w okresie wakacyjnym dla dzieci i młodzieży zorganizował zostały dwa turnusy półkolonii tenisowo - sportowych. Turnusy odbyły się odpowiednio w okresach od 01.07.2019 r. do 05.07.2019 r. oraz od 29.07.2019 do 02.08.2019 r. W turnusie pierwszym udział wzięło 16 dzieci, w turnusie drugim 10 dzieci. W trakcie półkolonii dzieci w ciągu jednego dnia miały dwie lekcje tenisa ziemnego, 70 minutowy pobyt na pływalni lub wycieczkę rowerową.

Od 1 lipca 2019 r. do 31 sierpnia 2019 r. wydłużone zostały godziny otwarcia kompleksu boisk ORLIK przy ul. Dąbrowskiego 9, obiekt był czynny od poniedziałku do niedzieli w godz. od 14:00 do 22:00. Przez cały okres wakacji do dyspozycji dzieci dostępny był także kompleks boisk ORLIK przy ul. Sportowej 12. Na obiektach przy ulicy Szkolnej 2 B wprowadzona została promocja dla dzieci i młodzieży szkolnej (przedszkola, szkoły podstawowe, szkoły ponadpodstawowe). Wynajęcie boisk zewnętrznych, hali sportowej oraz kortów tenisowych w cenie 1,00 zł/h.

Od 1 lipca 2019 r. do 25 sierpnia 2019 r. na Pływalni Miejskiej dla dzieci i młodzieży szkolnej (przedszkola, szkoły podstawowe, szkoły ponadpodstawowe) dostępne było wejście 70 minutowe w cenie 6,00 zł.

---

## **POWIATOWA I MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W KOLE**

---

W ramach wypoczynku letniego dzieci i młodzieży poszczególne jednostki (filie) Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej zorganizowały:

- Filia dla dzieci, ul. Kolejowej 19 grupa dzieci w wieku 6 - 9 lat uczestniczyła w zajęciach pt. "Magiczne drzewo" tj. głośne czytanie, gry i zabawy czytelnicze, zajęcia manualne oraz zabawy ruchowe m. in. chustą klanzy.
- Filia Nr 3, ul. Wojciechowskiego 30 grupa dzieci w wieku 7 - 9 lat uczestniczyła w zajęciach pt. "W świecie książki" tj. głośne czytanie, gry i zabawy dydaktyczne, zajęcia plastyczne.
- Filia nr 4, ul. Wyszyńskiego 14 grupa dzieci w wieku 7 - 9 lat uczestniczyła w zajęciach pt. "Lato w bibliotece" tj. głośne czytania, gry i zabawy dydaktyczne, zajęcia plastyczne.

W bezpłatnych zajęciach zorganizowanych przez Powiatową i Miejską Bibliotekę Publiczną w Kole wzięło udział łącznie 460 dzieci.

## **ZAKOŃCZENIE**

Dzięki licznie prowadzonym zajęciom podczas wakacji, dzieci i młodzież aktywnie spędziły czas pod czujną opieką opiekunów, nauczyły się współpracy w grupie, szacunku i tolerancji, koleżeństwa, umiejętności rozwiązywania konfliktów, propagowania pozytywnych postaw społecznych, promowania bezpiecznych zabaw i zachowań. Wszystkie podjęte zajęcia zapewniły bezpieczny wypoczynek dzieci i młodzieży, ku zadowoleniu ich rodziców i opiekunów.

Informacja z realizacji akcji letniego wypoczynku dzieci i młodzieży w jednostkach kultury oraz jednostkach organizacyjnych Gminy Miejskiej Koło została przygotowana przez Wydział Oświaty i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Kole na podstawie informacji otrzymanych od placówek realizujących letni wypoczynek w roku 2019 r.

*Burmistrz Miasta Koła*

*Krzysztof Witkowski*